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Epävirallinen koheesioministerikokous 5. - 6.2.2024 
 

EU-puheenjohtaja maa Belgia järjestää koheesioministerien epävirallisen kokouksen 5.-6. helmikuuta 

2024 Mons’ssa. Suomea kokouksessa edustaa valtiosihteeri Juha Martelius.  

 

Koheesiopolitiikan tulevaisuuteen keskittyvän epävirallisen koheesioministerikokouksen teemoina 

ovat eurooppalaiset alueet eurooppalaisen muutoksen tekijöinä, kasvun mahdollisuudet, lähentymi-

sen haasteet ja sosiaalinen inkluusio.  

 

Suomen kantojen tiivistelmä: 

 

Suomen näkemyksen mukaan seuraavalla rahoituskehyskaudella varoja tulisi suunnata entistä enem-

män tutkimusta, innovaatioita ja osaamista sekä digitalisaatiota ja puhdasta siirtymää edistäviin toi-

miin. Lisäksi Suomi edistää rahoituksen kohdentamista kokonaisturvallisuutta ja EU:n ulkorajoja vah-

vistaviin toimiin. 

 

Suomi katsoo, että modernisoitaessa koheesiopolitiikkaa ja sen varojenjakokriteerejä tulisi entises-

tään painottaa Euroopan unionin ulkoraja-alueiden merkitystä ja niiden tulevaisuuden toimintaedelly-

tyksiä sekä koheesiopolitiikan varojen jakautumista vaikuttavasti. 

 

Tässä vaiheessa keskustelua Suomi ei ota kantaa EU:n monivuotisen rahoituskehyskauden 2021 – 

2027 jälkeisen koheesiopolitiikan määrärahojen mitoitusta koskeviin asioihin. 

 

Epävirallisessa kokouksessa ei hyväksytä neuvoston päätelmiä eikä tehdä päätöksiä. 
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Asialista: 

Koheesioministerien epävirallisen kokouksen aiheet    s. 3 
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Epävirallinen koheesioministerikokous 5. - 6.2.2024  
 

Kokous  
 
 
Eduskuntatunnus 

   
 

 
 

 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
EU-puheenjohtajamaa Belgia järjestää epävirallisen ministerikokouksen Mons’ssa 5.-
6.2.2024. Epävirallisessa ministerikokouksessa käydään poliittinen keskustelu tulevai-
suuden koheesiopolitiikasta. 
 

Suomen kanta 

 
Suomen näkemyksen mukaan seuraavalla rahoituskehyskaudella varoja tulisi suunnata 
entistä enemmän tutkimusta, innovaatioita ja osaamista sekä digitalisaatiota ja puhdasta 
siirtymää edistäviin toimiin. Lisäksi Suomi edistää rahoituksen kohdentamista kokonais-
turvallisuutta ja EU:n ulkorajoja vahvistaviin toimiin (E 58/2023 vp). 
 
Suomi katsoo, että modernisoitaessa koheesiopolitiikkaa ja sen varojenjakokriteerejä tu-
lisi entisestään painottaa Euroopan unionin ulkoraja-alueiden merkitystä ja niiden tulevai-
suuden toimintaedellytyksiä sekä koheesiopolitiikan varojen jakautumista vaikuttavasti.  
Nykyisessä geopoliittisessa tilanteessa Suomi korostaa etenkin Itä- ja Pohjois-Suomen 
merkitystä koko Euroopan turvallisuudelle (E 58/2023 vp). 
 
Suomelle on erityisen tärkeää oikeusvaltioperiaatteen vahvistaminen sitomalla EU:n bud-
jettirahoitus oikeusvaltion kunnioitukseen, varojen väärinkäytön vastaisiin toimiin sekä 
korruption ehkäisyyn (E 58/2023 vp). 
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Lainsäädäntöehdotuksissa tulee kiinnittää erityistä huomiota siihen, ettei niillä luoda tar-
peetonta hallinnollista taakkaa tai liiallisen yksityiskohtaisia velvoitteita (E 58/2023 vp). 
 
Suomi katsoo, että reilu kilpailu, toimivat sisämarkkinat ja nykyisten EU-varojen tehokas 
käyttö ovat EU:n pitkän aikavälin kilpailukyvyn perusta ja avainasemassa nykyisten ja tu-
levien haasteiden ratkaisemisessa (E 24/2023 vp). 
 
Valtioneuvosto ei nykytilanteessa kannata lisärahoitusta tai kokonaan uusia EU-tason ra-
hoitusvälineitä (U 41/2023 vp). Valtioneuvosto korostaa yleisenä periaatteena kansallisen 
osarahoituksen merkitystä osana EU-rahoituksen toimeenpanoa (U 41/2023 vp). 
 

Pääasiallinen sisältö 

 
 Puheenjohtajamaa Belgian prioriteettina on koheesiopolitiikka pääasiallisena pitkän aika-
välin investointivälineenä, joka on muutoksen ja lähentymisen kannustin ja EU:n koossa 
pitävä voima.  
 
EU-puheenjohtajamaa Belgia kutsuu jäsenmaat keskustelemaan tulevan ohjelmakauden 
(2028+) koheesiopolitiikan strategisista visioista. Keskustelun pääteemat ja pohjana ky-
symyksille jäsenmaille ovat: 
 
(1) Tulevan koheesiopolitiikan strategisten prioriteettien tunnistaminen; 
(2) Avainperiaatteiden määrittely tulevan koheesiopolitiikan perustaksi; 
(3) Tulevan koheesiopolitiikan yksinkertaistamisen ja joustavuuden lisätoimen-

piteiden tunnistaminen. 
 
Puheenjohtajamaan taustapaperissa koheesiopolitiikalla katsotaan olevan keskeinen 
rooli siirtymän ja lähentymisen tavoitteissa. Koheesiopolitiikan investoinneilla on mobili-
soitu jäsenmaiden kilpailukyvyn potentiaalia sekä myötävaikutettu strategiseen autonomi-
suuteen, nolla-päästöiseen kasvuun sekä oikeudenmukaiseen ja digitaalisiirtymään. Sa-
manaikaisesti alueellisia eroja on kavennettu.  
 
Koheesiopolitiikan toistuva muuttaminen ja koheesiovarojen käyttö kriiseihin ovat kuiten-
kin vähitellen etäännyttäneet koheesiopolitiikkaa sen perustavoitteista pitkän aikavälin in-
vestointivälineenä. On siten tarpeen uudelleen fokusoida koheesiopolitiikka sen ydinta-
voitteisiin.  
 
Taustapaperissa todetaan alueiden ja jäsenmaiden välinen solidaarisuus koheesiopolitii-
kan luontaisena piirteenä.  Tasapainoinen ja kestävä kasvu voidaan saavuttaa vain vah-
vemman koheesion ja solidaarisuuden kautta. Tätä korostettiin myös alueellisen kasvun 
ja lähentymisen raportissa 2023. 
 
Kuten kahdeksannessa koheesiokertomuksessa nostetaan esiin, vahvaa ja kohdistettua 
koheesiopolitiikka tarvitaan alueiden ja jäsenmaiden välisten erojen yhä vallitessa. Kai-
killa alueilla on omat erityishaasteensa, jotka vaativat erityishuomiota. 
 
Taustapaperin mukaan koheesiopolitiikka tulee säilyttää kaikilla eurooppalaisilla alueil-la, 
mobilisoiden niiden potentiaalin ja samalla huomioiden niiden erityispiirteensä. 
 
Taustapaperissa todetaan, että koheesiopolitiikka erottuu muista politiikkavälineistä sen 
hallinnointimenettelyn osalta ja erityisesti suhteessa palautumis- ja elpymisvälineeseen 
(’RRF’), jossa on keskitetty hallinnointimalli.  Jaettu hallinnointi, aluelähtöisyys ja ’bottom-
up’–lähtökohta pysyvät koheesiopolitiikan perusteina.  
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Samanaikaisesti, kun säilytetään em. koheesiopolitiikan perustat, tulisi myös tarkastella 
yksinkertaistamisen ja joustavuuden toimenpiteitä parantaen koheesiopolitiikan tehok-
kuutta sekä investointien toteuttamista.  
 
 

EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

 
Epävirallisessa kokouksessa ei tehdä päätöksiä. 
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
- 
 
 

Kansallinen valmistelu 

 
Alue- ja rakennepolitiikan EU4-jaosto (laaja kokoonpano) 25.1.2024 
Ministerivaliokunta; Epävirallinen koheesioministerien kokous 5. - 6.2.2024 (kirjallinen 
menettely 31.1. - 2.2.2024). 
 

Eduskuntakäsittely 

 
EU:n alue- ja rakennepolitiikkaan liittyviä kirjelmiä: 
 
U 41/2023 vp STEP (vapaaehtoiset koheesiovarojen uudelleenkohdennukset) 
U 79/2022 vp Euroopan naapuruusvälineen ja Euroopan alueellinen yhteistyö –ohjelmien 
täytäntöönpanohäiriöt 
U 67/2022 vp Valtioneuvoston kirjelmä eduskunnalle ehdotuksesta Euroopan parlamentin 
ja neuvoston asetukseksi koheesiopolitiikan lisämukautuksista (FAST-CARE) 
U 62/2022 vp – UJ 23/2022 vp RePowerEU (vapaaehtoiset koheesiovarojen uudelleen-
kohdennukset) 
U 30/2022 vp Valtioneuvoston kirjelmä eduskunnalle komission ehdotuksesta Euroopan 
parlamentin ja neuvoston asetukseksi koheesiopolitiikan toimiksi Euroopan pako-laisille 
(CARE) (Venäjän hyökkäyssota Ukrainaan) 
U 34/2022 vp Valtioneuvoston kirjelmä eduskunnalle komission ehdotuksesta Euroopan 
parlamentin ja neuvoston asetukseksi REACT-EU-määrärahoista myönnettävien ennak-
komaksujen korottamisesta ja yksikkökustannuksen vahvistamisesta (CARE 2) 
E 24/2023 vp Komission tiedonanto EU:n pitkän aikavälin kilpailukyvystä 
E 34/2022 vp Euroopan komission tiedonanto kahdeksannesta koheesiokertomuksesta: 
Koheesio Euroopassa kohti vuotta 2050 mentäessä 
U 2/2020 vp - UJ 21/2020 vp Oikeudenmukaisen siirtymän rahasto (JTF) 
U 78/2018 vp Koheesiopolitiikan lainsäädäntö 2021-2027 (sisältäen muun muassa alue- 
ja rakennepolitiikan rahastot ja CPR-yleisasetuksen) 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
- 
 

Taloudelliset vaikutukset 

 
- 
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Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
Yleisten asioiden neuvostossa käsiteltiin koheesiopolitiikkaa vuonna 2023 yhden kerran, 
30. marraskuuta. Neuvosto hyväksyi neuvoston päätelmät koheesiopolitiikan tulevaisuu-
desta. Päätelmät oli valmisteltu neuvoston teknisessä työryhmässä. Päätelmissä koros-
tetaan tulevaisuuden koheesiopolitiikan kannalta myös Suomelle tärkeitä prioriteetteja ku-
ten: 1) Oikeusvaltioehdollisuuden roolia tulevaisuuden koheesiopolitiikassa, 2) pohjoisten 
harvaanasuttujen alueiden tukemiseksi tarvittavia erityisiä toimenpiteitä, 3) kehotus ko-
missiolle laatia vaihtoehtoja, joiden pohjalta voidaan tarjota parempaa ja kohdennetum-
paa tukea EU:n itäisellä ulkorajalla geopoliittisesta epävakaudesta kärsiville alueille. Mi-
nisterit keskustelivat myös, kuinka koheesiopolitiikalla voidaan vahvistaa Unionin suve-
reenisuutta ja strategista autonomisuutta tehostamalla kilpailukykyä ja luomalla työmah-
dollisuuksia koko EU:n alueelle. Ministerit katsoivat, että koheesiopolitiikalla on tässä tär-
keä rooli. 
 
Vuoden 2023 aikana Euroopan unionin lainsäädäntöön ehdotettiin tehtäväksi mukautuk-
sia, joilla koheesiopolitiikka voisi tukea Euroopan strategisen autonomian kehittämistä 
muun muassa uudelleenkohdentamalla kansallisten ohjelmien rahoitusta kriittisiin raaka-
aineisiin (CRMA) ja asetarviketuotantoon (ASAP) ja MFF-välitarkistuksen yhteydessä eh-
dotetussa Euroopan strategisten teknologioiden kehysvälineessä yksilöityihin tarkoituk-
siin (STEP). 
 
Väistyvä komissio antaa vielä alkuvuodesta 2024 SEUT 174 artiklassa määrätyn edis-
tymiskertomuksen koheesiopolitiikasta. Kertomuksessa huomioidaan 2023 lopussa 
työnsä päätökseen saattavan Tulevaisuuden koheesiopolitiikan korkean tason työryhmän 
johtopäätökset.  
 

Asiakirjat 

 
- 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
TEM Pasi Rantahalvari, +358 50 522 5215, etunimi.sukunimi@gov.fi 
VNK Sarita Friman, +358 50 441 0966, etunimi.sukunimi@gov.fi 
 

VAHVA-tunnus 

EU/91/2024 
 

Liitteet Napsauta tähän ja kirjoita liitteet 
 
Viite Napsauta tähän ja kirjoita viite 
 
 


